ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM PHƯỜNG10

TRƯỜNG MẦM NON SƠN CA 10

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /KHPH-MTTQ-MNSC10  Phú Nhuận, ngày      tháng 5  năm 2023

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

Triển khai phân loại rác thải nguy hại giữa

 Ủy Ban MTTQ Việt Nam phường 10 và Trường Mầm non Sơn Ca 10

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 23 tháng 6 năm 2014;

Căn cứ thông báo của phòng Tài nguyên và Môi trường quận Phú Nhuận ngày 12

tháng 1 năm 2024 về việc thu gom các loại chất thải rắn trên địa bàn quận Phú Nhuận;

Căn cứ vào tình hình phân loại rác thải nguy hại tại trường, và chương trình vận

động Phụ huynh thu gom pin, rác thải nguy hại để bảo vệ môi trường;

Trường Mầm non Sơn ca 10 xây dựng kế hoạch phối hợp với Ủy ban Mặt Trận Tổ

quốc Việt Nam phường 10 thực hiện phân loại rác thải nguy hại  theo “ Mô hình ngôi

nhà pin”.

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm giảm thiểu tối đa tác hại của pin cũ đối với môi trường, đối với sức khỏe con

người, những loại chất thải gây ô nhiễm môi trường đặc biệt gây ảnh hưởng trực tiếp tới

sức khỏe con người bởi những thành phần có chứa nhiều chất nguy hiểm. Những loại chất

thải nguy hiểm được kể đến như: chất ăn mòn (AW), chất thải dễ nổ (N), chất thải dễ bắt

lửa, dễ cháy, chất thải dễ bị oxy hóa (OH), chất thải dễ lây nhiễm, chất thải chứa độc tố.

2. Yêu cầu

- Tạo được sự chuyển biến mạnh mẽ, hình thành thói quen phân loại rác thải nguy

hại trong và ngoài nhà trường; tạo ý thức tự giác chấp hành phân loại rác thải tại nguồn

ngay khi có phát sinh; phân loại rác thải nguy hại “ Mô hình ngôi  nhà pin”.

- Triển khai thực hiện từng năm từ tháng 5 năm 2023 và những năm tiếp theo phân

loại rác thải nguy hại “ Mô hình ngôi  nhà pin”.

- Cán bộ GV, NV gương mẫu chấp hành, thực hiện và tuyên truyền cho phụ huynh

phân loại rác thải tại nhà và trong khuôn viên nhà trường.

- Rác thải nguy hại bao gồm các loại:

❖ Chất ăn mòn (AW): những sản phẩm luôn có trong mọi gia đình như: nước tẩy

rửa quần áo, nước tẩy rửa nhà vệ sinh, thuốc trừ sâu...

❖ Chất thải dễ nổ (N): Những chất thải dễ nổ này là những sản phẩm phục vụ

chúng ta hàng ngày dùng để vận hành phương tiện đi lại, hay nấu nướng như: bình ắc

quy, bình gas, pin, hộp quẹt, bình phun sơn...

2

❖ Chất thải dễ bắt lửa, dễ cháy (C): Đây có thể coi là những chất thải nguy hại có

độ nguy hiểm cao và thường gặp nhất bởi nguồn gốc của chúng là từ bình đựng xăng,

dầu, các thiết bị điện da dụng (cầu dao, dây điện,...)

❖ Chất thải dễ bị oxy hóa (OH): Những chất thải này được coi là tràn lan trên thị

trường bởi công dụng của chúng là làm đẹp. Nguồn gốc của chúng hầu như là: thuốc

nhuộm, sơn móng tay, oxi già...

❖ Chất thải dễ lây nhiễm: Phần lớn chất thải nguy hại dễ lây nhiễm bắt nguồn từ

bệnh viện, phòng khám. Đây là những vật dụng y tế đã qua sử dụng như: kim tiêm, ống

chích, thủy ngân, nhiệt kế thủy ngân.

❖ Chất thải chứa độc tố: Chất thải chứa độc tố gây ảnh hưởng tới sức khỏe tới con

người, động vật và hệ sinh thái rất lớn. Chúng hầu hết là những loại sản phẩm chứa hóa

chất, dùng để diệt côn trùng,... không sử dụng mà thải ra môi trường. Những chất thải này

còn xuất hiện tại các nhà máy chế biến nhưng không có quy trình xử lý rác thải sinh hoạt

hiệu quả.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thời gian thực hiện

- Ngay trong năm 2023: Tập trung truyên truyền ý nghĩa, lợi ích của việc phân rác

thải tại nguồn đến từng cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh học sinh về triển khai

thực hiện phân loại rác thải tại nguồn.

- Tiến hành thực hiện trong khuôn viên nhà trường  tháng 5/2023.

- Những năm tiếp theo: Tiếp tục mở rộng đối tượng ngoài nhà trường và triển khai

phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn đối với hộ dân xung quanh nhà trường, đặc biệt là

các hộ buôn bán ngay cổng trường.

2. Nội dung thực hiện

• Củng cố lực lượng thu gom tại chỗ:

- Tổ chức, sắp xếp thu gom rác thải nguy hại tại các lớp về thời gian thu gom,

phương tiện thu gom.

- Mỗi ngày 1 lớp thu gom và tập kết rác thải đúng nơi quy định.

• Tổ chức tuyên truyền vận động

- Nội dung tuyên truyền

+ Tuyên truyền các văn bản pháp luật quy định về phân loại rác thải tại nguồn, các

văn bản chỉ đạo, chủ trương, kế hoạch tổng thể triển khai chương trình phân loại rác thải

tại nguồn.

+ Tuyên truyền về mục tiêu, ý nghĩa, lợi ích của việc phân loại rác thải tại nguồn,

mức độ nguy hiểm của rác thải nguy hại với sức khoẻ con người; trách nhiệm và nghĩa vụ

của cán bộ, GV, NV, người lao động, phụ huynh và học sinh về thực hiện phân loại rác

3

thải tại nguồn nhằm nâng cao nhận thức, từng bước hình thành thói quen, góp phần bảo

vệ môi trường và xây dựng nếp sống văn minh đô thị; hạn chế tối đa việc sử dụng các

loại đồ dùng làm bằng nhựa, thay vào đó bạn hãy sử dụng các vật dụng được làm bằng

thủy tinh, gỗ, vải.. để sử dụng được nhiều lần cũng như góp phần .

+ Tuyên truyền  Khi con người hấp thụ qua đường ăn uống hoặc hít thở, các độc tố

phát tán từ pin có thể gây hại não, thận, hệ thống sinh sản và tim mạch. Một viên pin nhỏ

đã qua sử dụng nếu không được xử lý đúng quy trình có thể gây ô nhiễm 500 lít nước

hoặc 1 mét khối đất trong 50 năm. Pin cũ nếu bị thải ra theo rác thải sinh hoạt sẽ gây ô

nhiễm đất, nước và không khí nghiêm trọng.

+ Xây dựng các nội dung tuyên truyền, giáo dục về môi trường phù hợp với nhận

thức của từng lứa tuổi tại các khối lớp.

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng những tổ khối, cá nhân, học sinh thực hiện

tốt việc phân loại rác thải tại nguồn; nhân rộng những mô hình triển khai hiệu quả và

cách làm hay.

• Hình thức thực hiện

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin nội bộ, tập trung: trên cổng thông tin

điện tử của trường, zalo lớp, tuyên truyền thông qua các buổi họp hội đồng sư phạm.

- Lồng ghép các nội dung tuyên truyền, giáo dục về bảo vệ môi trường, phân loại

rác thải tại nguồn vào các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp, giáo dục hành động với

nhận thức của từng lứa tuổi tại các khối lớp.

- Phối hợp cùng Uỷ ban Mặt Trận Tổ quốc Việt Nam phường 10 tập kết rác thải

nguy hại theo “ Mô hình ngôi nhà pin”.

3. Phương pháp phân loại, thu gom rác thải nguy hại;

- Tại lớp: mô hình nhà pin (luân phiên nhà pin đến mỗi lớp). Giáo viên vận động

phụ huynh thu gom vào mỗi sáng theo ngày.

- Ngoài sân trường: “Mô hình ngôi nhà pin” đặt tại tủ cặp lớp 13-24 tháng 1. CB-

GV-NV Thu gom pin đã qua sử dụng bỏ vào mô hình nhà pin hằng ngày.

+ Liên hệ Ủy ban Mặt Trận Tổ quốc Việt Nam phường 10 (68 Trương Quốc

Dung) để vận chuyển các loại rác thải nguy hại “ Mô hình ngôi  nhà pin”  đi xử lý theo

đúng quy trình.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Ban chỉ đạo

- Xây dựng kế hoạch phối hợp triển khai phân loại rác thải nguy hại “Mô hình

ngôi nhà pin” giữa Ủy ban Mặt Trận Tổ quốc Việt Nam phường 10 và Trường Mầm non

Sơn Ca 10. Triển khai thực hiện cho các GV, NV, phụ huynh học sinh của nhà trường;

tổng kết, báo cáo nhiệm vụ cho hiệu trưởng.

4

- Tổ chức, phối hợp kiểm tra, giám sát việc phân loại rác thải sinh hoạt, rác thải

nguy hại tại trường.

- Tuyên truyền, vận động phụ huynh học sinh ở nhà tự trang bị ít nhất 03 thùng để

chứa rác tại gia đình và phân loại: 01 thùng chứa rác hữu cơ dễ phân hủy; 01 thùng chứa

chất thải tái chế, 01 thùng chứa chất thải không tái chế.

- Khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc và có biện pháp xử

lý với những tập thể, cá nhân cố tình vi phạm công tác phân loại, xử lý rác.

2.  Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường 10

- Triển khai các văn bản chỉ đạo và hướng dẫn truyền thông các văn bản quy định

phân loại rác “ Mô hình ngôi nhà pin”.

- Tổ chức tiếp nhận tập kết rác thải nguy hại “ Mô hình ngôi nhà pin”  đưa đi xử lý

theo quy định.

3. Nhân viên y tế

- Thường xuyên kiểm tra việc thu gom rác tại đơn vị trường học.

- Tuyên truyền, hướng dẫn cho cán bộ, GV, NV, người lao động, phụ huynh, học

sinh và người dân cách phân loại rác thải tại nguồn đúng quy định.

4. Bảo vệ

- Đưa rác nguy hại “ Mô hình ngôi nhà pin” về điểm tập kết của Uỷ  ban Mặt Trận

Tổ quốc Việt Nam phường 10 khi có thông báo thu gom.

5. Các tổ chuyên môn

- Lồng ghép các nội dung tuyên truyền, giáo dục về bảo vệ môi trường, phân loại

rác thải tại nguồn vào các bài học trên lớp.

- Tuyên truyền, vận động phụ huynh học sinh ở nhà tự trang bị ít nhất 03 thùng để

chứa rác tại gia đình và phân loại: 01 thùng chứa rác hữu cơ dễ phân hủy; 01 thùng chứa

chất thải tái chế, 01 thùng chứa chất thải không tái chế. Thực hiện phân loại rác thải nguy

hại  theo “Mô hình ngôi nhà pin”.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp triển khai phân loại rác thải nguy hại “ Mô hình

ngôi nhà pin”  giữa Ủy  ban Mặt Trận Tổ quốc Việt Nam phường 10 và Trường Mầm

non Sơn Ca 10 năm học 2023 -2024 và những năm tiếp theo. Đề nghị các tổ chuyên môn,

giáo viên, nhân viên và các bộ phân có liên quan triển khai và tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- UB MTTQ VN phường;

- Ban Giám hiệu trường;

- Lưu: VT, hồ sơ y tế.

HIỆU TRƯỞNG

Cao Thị Ngọc Lan

ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM

PHƯỜNG 10

Nguyễn Ngọc Bình

5

6

7

8

9

10